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.r"}L_l-265,

Be s tuursmggslle 1i ngen :

1. De inventarisaties van diverse ged.eelten van het Amsterdamse
Bos zj-jn voltooid.. De resultaten treft U aan in dit nummer

van het Mededelingenblad.

Z. Aan degenen, die buiten het Bos inventariseerden (Duivendrecht,
etc.) wordt verzocht om de uitgev,rerkte gegeven§ zo spoedig
mogel-ijk in getypte vorm te doen toekomen aan Mej. van Drooge.
publicati. ,àt plaatsvinden in het volgend nummer van het
I\,lededelingenblad.

Het ligt in de bedoeling na afloop v
vacantieeotaeen weer mogel-i jkheid tot
gemeenschappeli jke fiets-excursies i
Gelieve de volgend.e data te noteren:
Zaterdag, 4 September,
Zaterdag, 25 Septembert
Zaterdag, 16 October,

an het inventarisatie- en
contact te schepPen door

n het Amsterdamse Bos.

8 uur Tribune (ttr. Swart).
! uur Jo Tribune (lfH. Brander/de Groot)
p uur Jo Tribune (Hr. Brander)

4 De bijeenl<omst van het Contactorgaan voor Vogelv'rerkgroepen en
vogelbeschermingswachten, op 22 l,lei 1965, te Haarlem, vrerd, be-
halve door onze adviseur, de Hr. Frieswijk - in zijn functie
van p1v. Voorzitter van het Contactorgaan/J.,la Technische Comnissie -
bijgervoond door de dames Hund en van Drooge.
Oe-àÍaaag vrerd besteed aan een prima georganiseerde excursie
door de Kennemerduinen, langs een door V'iG Haarlem geinven-
tariseerd duinterrein, via het - eveneens geinventariseerde -
Vogelmeer, naar het strand" Voornaamste waarnemÍng was de

zwartkopmeeuwr: die tevor.en geruime ti jd niet vras !ïaarSenomen,
€trr bliJkens latere mededeling van l{evr. Bloem, uiteindelijk dit
jaar nÍet tot broeden kvram.
In de avond werden diars vertoond door de Hf. Boogaartr lid
Vl:/G Haarlemr, die een byzonder fraaie collectie bleek te bezittent
vele betreffende vo6e1s van de duinrand bij Haarlem. Uitblinkers
vilaren opnamen van een naChtzwaluw, alsmede winterfotots van een
buizerd op prooi.
De leiding ,ran het geheel berustte bij vlilG Haarlem, aangevoerd
door haar Presidente, m.evrouw Bloem

É Aanvullingen en correcties Ledenlijst van ApriL 1965:

Albers,
den Boer,
Bonten,
Toevoegen:
Franssen,
Keizer,
Ko1k,
Meyer,
Reijnders,
d.e Roever,

120.O43)

Tf. 113.O41 "

moet zijn Alberts
telefoonnummer fr'oet zijn 15?.351 (i.p"v.
toevoegen telefoon thuis 2 O29O3/421

Mej, T., Jelte Eelsmastraat 15t Amsterdam.
toevoegen telefoon thuis z O29OB/11?O.
toevoegen telefoon thuis x 159.86?.
verhuisd naar I'laard.ermeerstraat 81, Nieu
toevoegen telefoon thuis : OZg6B/4268 "

rryendam"

222.638.
26)

verhuisd naar Keizersgracht ?24, Amsterdam. Tf.
(weekend: Tf. 726265 (= oude nummer, l{illetstaat

3.

Mgrledelingenblacl KNNV Vl:/G Amsterdam. Le iaargang no. J
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6. Naar aanleiding van het artikel- op blz. 17'van het vor,ig
... Iiededelingenblad, over de uritkopeend I ulas de Heer I'1.J. Tekke,

secretaris Ned. Ornitir.ologische Unie, zo vriendelijk ons de
volgende aanvulling op orlze waarnemi-ngen door te geven;

ttOp 7 llaart was er I s middags vergadering in Amsterdan van d.e

Afd.. Club van Nederlandse Vogelkundigen. Eni§e leden vertelden
op die vergadering, d.at zij de r,vitkopeend op'weg naar de ver-
gadering nog hadden gezien. Verdere byzonderheden ontbreken,rt
Onze laatste waarneming dateerde van 2/ Februari. '

Van de Vl;/G van de CJN werd een verzoek ontvangen on medë-
werking te verlenen aan een fenologie-onderzoek betreffende
zomervogels 1965. :

zwarte roodstaart
gekraagde roodstaart
nachtegaal'
Èapuit
gele kwikstaart
gierzwaluw

. boerenzwaluw
huiszwaluw
toitelduif
koekoek
wÍe1el'raa1

. zwan^te stern
vr-sdr-e I J e

Van de eerste rnaarnemingsdata van de zomervogels in het Amster-
damse Bos vindt U een overzicht op b1z. 3 van dit B1ad"
VriendelÍjk verzoek om. na te gaan, of aan U eerdere data
bekend zijn van deze soorten buiteru het Bosr 'c.q. eerste rr&à1'-
nemingsdai* vtn FEoorten, die in het Bos niet of weinig
word.en vraargenomen: zwart,e roodstaart (1e waarneming 'in
Buitenveldert z 31/3/1965), tapuit, zwarLe stern.

lÏiIt U deze gegevens doorzenden, cre. telefonÍsch doorgeven
aan: :

Bob Keizer, Kanaaldi jk 117, Het Schouir, gemeente ],qrrggeert
telefoon I O29oB/11?O.

l4ej. Mr. J.H.U. van Drooge
Secretaresse KNNV Vl{lG Amsterdam

Juli 1965
vDr/vDr

Aankomstdata worden

fitis
t ji ft jaf
spotvogel
zwartkop
grasmus
braamsluiper
tuinfluiter
rietzanger
kleine karekiet
grote karekiet
bonte vliegenvan6er
grauwe vliegenvanger

,,i



blz, 3

Teru gKe er ZOMETD.VOGELS,/BROEDVOGELS Amsterdamse Bos

vG.3

35

Bg

131

179

193

195

226

227

229"

to)

267

274

272

2?4

275

276

27?

279

2Bo

z8z
283

284

287

2BB

294

304

306

343

19s4

21fi
23/5

t4b
18/4

5/5
2?/4

e/4
11 /4
7/5

16/4
QB31
t6/4

t6/4
2? /4
2/5

e/5
r/4
e/5

15/4

1? /4
tB/4
19/4

?/4
21/3

?g/t)
e/5

z4/z
11 /4
29/2

Qs/t)

1965

27 /3
1/5

11/3

1? /4
15/5

30/4
31/3
10/5
B/s

11 /4

11/4
8/5*

tt/4
2/5

30/4* "
12/5

?/4
16/5

10/11* * x

2/5
1?/4

12/\* * * *

1966AvN 1963

36a zomertaling 3O/3
g6 boomvalk 6/S

.1'35 srutto 6/l
r 86 visd.ief 1? /4
2o0 tortel-duif 27 /4
2O2 koekoek 2?/4

232 boerenzwaluw B/4

44 huiszwaluw l4/4
3!+9 rvielewaal B/5

26! gekr " roods,taart 1114
(e/4)

à6.9iteraaeLlegaa1 i 16/4

2?2 spfirïildnaanrÍétzanger14/4
2?4 snor

2?6 grote karekiet 4/S

2?? kleine karekiet 4/S

2?B bosrietzanger 17/5

2?9 rietzanger 13/4

ZBI spotvogel 11/5

28? zwartkop 19/4

284 - tuinfluitèr 2z/4
285 grasmus 2O/4

286 braamsluiper 21/4
Go/4)

zB9 fitis 9/4
29o tjiftjaf 17/3

uo31
29? Br, vliegenvanger 9/5
241 r,vitte kwikstaart 9'7.3

241 gele kwikstaart 9/4

124 rietgors B/l

31/3
13/3

6/v
B/t
2/4

13/3
Q/t)

VG.J = Vogelgids Jde druk
AvN = Avifauna van Nederland
Ciifers tussen haakj,ps (. " . . )reeds gg=iS" werd.

Seven aan, dat de zangvogel toen

/m 1O/5 rÀraargenomen;
/m 4/6.
'end waargenomen
'end v'iaargenomen
'end waargenomen

Z.O.Z.

* spr.h,tz. zingend in Schinkelpoldet .lan B/
hoek iiingvaart,/Meerz:.;ctrt van 21/,** kleine karekiet: na 3O/4 pas $/eer ?/5 z

zruàFíkop na 1o/4 pas weer 24/4 z
na 12/4 pas !ïeer 21/4 z

5t
5t
ing
ing
ingbraamsJ-uLpcr :



bl'z. 4

Eerste waarne data van zomervo t^IÈ die in 1 en
terri-torium hadden in het Amsterdamse Bos:

.W'
116

207

228

289

295

AvN 1961

7/4
20/4
14/4
2/5

196)
25/4
19/4

19/4
2? /4
25/4

1965

1/5
29/+

1o/4

30/4
30/4

§É6
124

214

235

29t
298

Kleirre plevier
Gie,rzvralu.w

Oeverzvraluw

f'luiter
Bonte vliegenvanger

Kievit, tureluur, scholekster: landelijk *jaarvogel, maar in
het Amsterdamse Bos írzomervogelrt.

112. Scholekster 1963
reR

1964rtn
26/z

1965Tn
12/3

1966
overvliegend
op de grond . e/3

i$. K6évttt
overvli.egend
op treiland v. Meerzicht

2
5
/t
/s

15/2
23/2

1

1

3
e
/z/t

136. Tureluur
overvlÍ-egend 1O/3 11/3 19/3
op weiland v. Meerzi cht 11/3 Z5/3 Z3/3

:::::::::::::::::::::::;:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

Voor vergelijking met de jaren 195? t/n 196A, zíe
Mededelingenblad no. 3 van 1963.

Samengesteld door Mej. Mr. J.H.U. van Drooge
Cornelis Dopperkade 8 VI,
Amsterdam (zuid II) Juli 196j



Inventari satie Noordkant Roeibaan

dodaars
woudaapje
roerdomp

33" i,ïilde eend

zomertaling
sl-obeend

boomvalk

torenvalk
patri js
1OO. fazant
waterral
porseleinhoen
1O7. waterhoen
'lOB. meerkoet
112" scholekster
114. kievit
131. grutto
136. tureluur
holenduif
192. houtduif
tortelduif
koekoek

bosuil
ransuil
grote bonte specht
kleine bonte specht

226, boerenzwaluw

wielewaal
231. zwarte kraai
235. ekster
237 " Vtraamse gaai
238, koolmees
2j9. pir.rpeïmees

matkop

-s-taartmees

boomkruiper

winterkoning
grote lijster
257. zanglÍjster
259" merel
gekraagde roodstaart
nachtegaal

bl-z. 5

n8

1 ?**

2

1*
ng

1 rninstens
A

n8
n8
ng
ng
ng
n8

o

ng

o

1à2o
+

2

2
E
J

o (enige wng. 2B/2)

ng
Z

n8
n8
ho.-ó
n8
ng

6

n8

§c

vG,3

9
26
2?

35

39

8g

94

9B

1963

o
o
o

ng

1

U

o

2

2

ng

1

2

n8
1

n8
n8
ng
ng

1

ng

1à2
2o

+
1

1

q

n

o

n8
n8
ng
n8

1964

o
o
o

ng

2

2

o

2

2

ng

1

1

n8
2
n8
nB
ng
ng

o

n8

U

dito
1

3

la)
o

ng

1

n8
no"ö
ng
ng
ng

5
6

Z

13

o

n8
n8
7

4à5

1965

U
n
o

o

U

102

103

191

191

195

207

204

216

217

229

243

244

24?

248

25t

minstens
waarsch.

minstens

minstens

ml-n "

minstens

ng

4

B

2

6

5

2

1?:
2à3

B

3

ng
ng
9
q

265

26?

(+ r NW hoek)
MeerPad)



(Noordkant - vervolg)
269" roodborst
sprinkhaanrietzanger
snor
grote karekiet
275. klej.ne karekiet
276. bosrietzanger
spotvogel
zwartkop
^ó^zól " tur-nÏIur-ter
grasmus

braamsluiper
fitis minstens
tjiftjaf
grauwe vliegenvanger
heggemus

witte kwikstaart
gele kwikstaart
groenling minstens
kneu

b]-z. 6
1961 1964

i-
ng-

o

1

U

n8
min. 5

n

9

ng

4

49

min.2O

10

7

8

1

1?
2?
1

w
270

272

274

ng

o

o

o

n0.éb
n8

1

r^6

no"t)

1

15

10

7

7

1

1

4

1

ng
n8
ng
nf
"t)

279

280

283

284

28?

2BB

294

298

304

306

315

318

ng ..

1 ? 'i{'

3

o **
n8
ng

/ minstens

9

ng

2+1*
0

11 * ',t *

4

5

1

o

1

1

nó'.ö
n8
n8
n8

51

+t

329" vink
-l ^)+u. ÍIU]-SmUS
-1.-)+2. rrecgors
312. spreeuw

totaal aantal soorten waarvan
mi-n. 'l terr. werd vastgesteld
aantal soorten iryaarvan terri-
toria werden geteld

56 54+1? +2?

ng
hd.'ö
n8
n8

31 31

= buiten de begrenzing van rfNoordkantír volgens afmetingen aangehouden
door Hrr Friesr,vi jk c. s.

= zíe ovetzicht waarnemingen in kwartaaloverzicht 2de kwartaal 1965.
= sterke teruggang aantal terrr. fi-tis en tjiftjaf vermoedelijk mede

te wijten aan de weersomstandigheden: aanvankelijk vroeg ingezet
voorjaar door v IanEduriEe periode van koude.

- - - 
lÉ--- l$ 

-Jr --- 
É 

- 
a

2B

Nqg1t_ry,-pe_"glg."-qq J_o. se,I siq§_lÀe__3lrE .
íg = aa;tàt tàrrj-toria niet geteld; d.e goort v'ras echter positief als

broedvo sel-33lse3is
De inventarisatie geschiedde vrijwel uitsluitend
dagelijks door Mej. Mr. J.H.U. van Drooge,
in de weekenden geassisteerd cloor L1evr" Albertst
Dr. Hirschler.
Àmsterdam .. / -'
ffi11ffi | vDT/vDT

op zangwaarnemingen,

NÍej. Franssenr eo



InventarÍsatie ]Ustgqèamse 3os Open}irchttheater
loAt.2,!!L20 tsIgu.we reiger no-.b

blz.7

koLönie op nabijgelegen
e1Iend,en in Grote vijver

11

B9

o/

100

107

108

191

l-92

791

t95
201

204

2t4
2l.6

226

wiLd.e eend.

boomvalk

torenvalk
fazant
waterhoen

meerkoet

holend.uif
houtd.uif
tortelduíf
koekoek :

bosuil
ransuil^
groene specht
grote, bonte specht
boerenzwal-uw

wielewaal
zwarte kraai
ekster
vlaamse gaai
koolmees

Pirnpelmees

matkop

staartmees

boomkruiper

winterkoning
grote lijster
zanglij ster
merel

. 
gekr. roods taart
nachtigaal
rood.bors t
spotvogel
zwartkop

tuinf luite::
grasmus

,.']

ng

U

0

ng

ng

ng

1+

ng

n

0

0

1

0

2

ng

4

ng

ng

ng

10

,b,

1

a

U

10

L

!fi5
ng

ng

ng

ng

n8

ng

U

0

O + in 1964 op eiland in Gr.vijve

ond.er d,iverse bruggenrmoeili jk
telbaar.

0

0

0

2

n

1

ng

229

21L

215

217

21e

" ..219

241

244

247

248

25l-

251

259

265

267

.269

279

280

282

2e1

5

15

4

5

: -..::,:§

0

1

9

o

1

hc--t)

n8

ng

B

4

1

0

0

t2
0

7

11

4
_++

11

0

2

B

0



bi..U,
v nventaris !

b terdanse s0 enl-uchtthe ter.

28? fitis 5 ' 2++

2BB tjiftjaf B 1++

291, grauwsvliegenvanger O 0

29e heggemus 1 2

112 spreeuw ng ng

1l-5 groenling 0 1

12g vink I I

14}huismus00i
(nunmering volgens VG Je druk)
ng = ats troeàvoge1 aanwezigrdoch geen territoria geteld.

De inventarisatie geschiedde door Ied-en van trgroep Pahlssonrr

De gegevens werden uitgewerkt cloor lIH.I{ieringarsistermansrd'en 3oer,

met assistentie van de llr.J,Reijnd'ers.
Geinventariseerd werd gedurende d.e periode van t1/1 t/n lzf6reenmaal per

weekrin de zeer vroege ochtend. ::
++ Vermoed"elijk voornamelijk tengevolge víi,n kappen van d'e onderbegroeing is

.

,: het aantal terrj-toria van nachtigaalrfitis en tjiftjaf teruggelopen.
H,Sistermans, :

RuYsdaelkade L72 I
tel-.71OOO2

Contact-ad"res groep trPahlssontf

JA.fv.Dr. Juli \965

I

2

3

+

GTBRUBR (vragen opg,rsteld. d.oor J.Y(.d.e Roever)

snavel tussen die Yan een sijsje en van]Àlat is het verschil in
een Europese kanarie ?

ïn r;elke maand. kunt U Noorse gele kvrllcstaarten ven'rachten ?"

Noem 5 vogelscorten, d.1e goed zichtbaar een kulf d-ragem, en d'ie
in Neclerland iaarlijlcs':ra.arneembaar ztJn.
Noem 2 opvall-end.e verschllpunten tu-esen cen juveniel- grote bonte
specht en een volwa:rsen middelste :bonte spechto 

,

Vtrat is het verschil in pootlileur tu,sen kl-elne en Iemmlncks-
strand loper .

5
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vq.,

Inventarisatie Amsterdamse Bos - Voge 1eiland.

1963 1964 1965
nf^.ö

o zie tqs*1j.qh:t.,t-B&'..t .,: .
1

minstens 1 a+
4

3

1

( verstoord
o

1

n8

verstoord

in aantal bePerkt

in nestkast

in nestkasten

.in nestkasten

cio,;r \,'1 " gi'"ai- ve:rs-l- .

1 in nestkast

+ 1 week gegongen

33

Bg

94

100

107

108

112

114

116

191

192

193

195

203

204

216

226

229

231

214

235

217

4B
239

243

244

248

251

253

259

265

26?

269

274

)nq

2?6

27?

n8wilde eend

boomvalk

torenvalk
fazant
waterhoen

meerkoet

scholekster
kievit
kleine plevier
holenduif
houtduif
tortelduif
koekoek

bosuil
ransuil
grote bonte sPecht

boerenzvtraluw

wielewaal
zvuarte kraai-

kauw

ekster
vlaamse gaai

koolmees

pimpelmees

matkop

staartrnees
winterkoning
grote lijster
zanglijs{er
meref

gekr. roodstaart
nachtegaal
roodborst
grote karekiet
kleine karekiet
bosri'etzanger
rietzanger

n

1

o

n8
7

Z

1

1

1

o

o

n8

o

1o
+

n8

o

1

c

2

2

1

2

o

1

1

2

o

2

1

o

3
,l

z

4

3

2

r
o

0

o

o
+

1

1

2

1

2

2

2

2

9

1

1

1

ng

1

1

nd.'b

2

1

f,g

1

7

1

U

1

+ 1 week gezongen

t



( inveirtarisatie Vogeleiïand - vervol§)

1963 1964

B1z.1O

zie toelichting

4 vueken gezongen

in nestkasten

1965

o

1

n8

,_

n8

ng

1

1

1

2

5
z

1

?

1

o

2

2

1

1

1

1

2

1

2

ng

?

,i

VG.J= Vogelgids Jde druk
ng = als broedvogel aanwezig, d.och territoria niet geteld.
De gegeven aantallen betreffen het Vogeleiland zelf met de aan de
omrin.gende sloot grenzende bosgedeelten.
Ín 1964 we:'d, tengevolge van het ongeval de Hr. Brander overkomen,
de inventarisatie niet voltooid..

ToelÍchtih
Ad Boonrval-k:
ZW'-T& prooiplukkend op het Vogetreiland. ':

5/6 1 ex over het Vogeleiland vliegend, tr,veemaàI; .tweede maal
met prooi in de klauw, wegvliegend in Zuid-Oostelijke richting.

Ad Putter:
24/6 2 putters met jongen, die v,rerden gevoerd (Brander )
2/? 2 putters
9/? 2 putters met J jongen, fouragerend op kale jonkers,,(Brander)

Bro- edggval..aaasfl e,, Qngo?in6 vó geleiland zeer waarschi jnli ik r'

mede iovonl. tevoren aangetroffen nest. bij start roeibaan, waar echter
g66n broedgeval plaaÈc vond.

Samensteller: P.,JÍ. Brander, lflillemsparkweg 4, Amsterdam.
Tf. ?29896.

olJ

Br/vDr

,279 -'.spotvogel
2BO zwartkop
282 tuinfluiter
283 grasmus

284 braamsluiper
28? fitis
2BB tjiftjaf
294 gr. vliegenvanger
298 heggemus

312 spreeuw

315 groenling
318 putter
318 kneu ;

319 vink
-l ^t+\) huasmus

343 rietgors
34? ringmus



Lq65

A. Soorïenrwaarvan in 1!61 geen territorium werd vastgesteld..
B. Soortenrd.ie in alle d.rie inventarisatie-j&ren aanwezig \nraren'
C. Soortenrd.Íe in L945 nog ni-et aanwezig waren.
D. Soortenrd.ie niet afhankelijk zijn van het bosbiotoop.

i-r.L; . I.i

zie toelichting

À.

3.

C.

D.

276
279
,18
131

tg2
251
254
282
281
247

t91
204
216
229
21l-
215
217
218
219
241
248
265
267
269
280
2BB
,OA

298
329

11
9B

100
107
108
114
226
112
140

l-94\
2

L4
,

.0
1
2

1
1
4
1

0
0
)
0
o

0
0
0
0
0
U

0
0
n

0
0
0
0
0
0
0
0
0

1
0
0
0

U
n
I

4

l"

1

7
11
t1

5

t7
1
0
0
I
0
L
0
0
0
0
2
0
I
0
0
2

0
4
0
x
0
0

o
0
0
0

1q6 6
0

1
1
+
Z

2
2

4
1

1

9
L
+
7
4
2
1

4
tr

x
0
L

1
JL

0
2

(nun:nering volgens VG Je druk)
Bosrietzanger
spotvogel
kneu
geelgors

Houtd.uif
zanglijster
merel
tuinfluiter
grasmus
fitis
Torteld.uÍf
ransuil
grote bonte SPecht
wielewaal
zïrarte kraai
ekster
vlaamse gaai
kooLmees
pimpelmees
matkop
winterkoning
gekr. roocls taart
nachtigaal
roodborst
zwartkop
tj Íftj af
gr. vliegerlvanger
heggemus
vink
r^ri1de eend
patrij s
fazant
waterhoen
meerkoet
kievit
boerenzwaluw
spreeuw
huismus

'r o/40

0
0
n

7

1
t5

7
1
6

1?

à2

onderzochte gebied.

J in kunstnatige holte
2 id-en

zie toelichti.ng

zie toelichting

zíe toelichting

in d.e manege
id em

1enke

+ = §lechts een gedeelte van het territorium viel in het
x = verfioedelijk als broed.vogel aaru'rezig.

Ioe]iohLlr1gr
Het paardensportcentrumraangelegd. in l)\Jrheeft een oppervlakte van ca,12 Ha.,
waarvan ca.Z Ha,onbebosi lf óef (grrorls rbuiterrmanege re.d. ).Om de in het mi-d-d.en

gelegen buitenmanege.is een strook naaldhout aanwezíg.Ook elders in d.e bosgedeelten
[rouI"r, enkele d.ennen en sp&rTeÍroDe rest bestaat uit loofbos.Er- is een goed'e onder-
groei van struiken,De aanwezige gebouwen (manegerpadvöndershuis)dateren van na 1949.

ïnventarisatie Àmsterdamse 3os - Paardensportcentrum

1:



bLz. l

(Paardensportcentruo - v-ervolg),,.
De inventaris'aties van 1945 en L949 Seachiedd.en respod.oor de HH.J.E.Slui.ters
en Th.Reij'nd,ers. De in die jaren geinventariseerd,e oppervlakte kont vri}wel
overeen met d.ie van het in 1965- geinvent'ariseerd"e d.ee1.

De gegevens over i.945 en 1949 werd.en verstrekt door de HH.J,J.Frieswijk'en
J.Reijnd.ersrdie ook,adviseerd.en t.a.v,de' uitwerking van d.e gegevens van 1965.
De gegevens van it945 werden reed.s eerd.er gepublic-^erdrn",1.in Àrd,ea (tg4l)

De inventarisatie in !965 geschied.d.e d.oor ï,uit Buurma,
met 4 med.e-CJN-1eden. (J.SukerrT.Croes lR.KluiverrCrWoud-a)
Period.ei van 1! Maart t/^ I Juni, gemiddeld 2 x per week, in de vroege
ochtenduren.

Ad.res samenstelleri.
L.Buurma
Grasrijk 11 TT
0sd.orp.
te1.190.681

SPt fty/v»r,/lL.
L4-7 -1965.

.i

I
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Fuut
s lobeend.
boonvaJ,k
torenvalk
patri j s
sch.olekster
kleirre plevier
torteld"uif
koekoek
steenuil
ransuil
grote bonte specht
wielewaal
matkop
s taartrnees
grote lijster
gekr. roods taart
nachtiga.al
s pri nkha avtt i e t z ange r
grote karekiet
zwartkop
braamslui-per
grauwe vliegenva,nger

heggemus
ri-ngmus

te e Bos rrSchinkel

+1+ + l-+

7
1

1q6 5

zic toelichting
zie toelichting
zie toelichting

zie toelichting
zie toelichting
A+

z\e

Itè o

t961
?

?
I
1
1

1
L
2

ng

1
1?
2
0
1
L
2
8
0

o
v
L

L96q7964
5

59'
B9

94
9B

112
116
t91
L95
202
204
2]-6
229
241
244
25t
265
267
27C
274
2BO
284
294

2gB
7An)+t

n

?

0
1
2
2
0
I
2
2
1
0
2
1
1
1
n

9
0
1
q

1
1

11

+
+

?

0
?
U

1+
L
0
n

1à
2q
1+
2

1?
2

1
1
0
1
)a
1
1
8
1
2

toelichting

toelichting

bij huize de Groot

zte

6
zie
ts

toc.
brug

lichting
56A en 567

10
4

(+
+

bij huize d.o Groot '

bij huize de Groo.t
en zagerij

2 i' gebicd rrReijnders)
1+ zie toelichting

TOELI CHf Il,IG:

19 sl-obeend"

89 boomvdlk

2L6 grote bonte specht

27O sprinkhaar:rLet,zanger

1à,atste wng,22/5 266 op kleine PoeI
( d.e Kruyf )

4/6 I ex.bij Bosrandweg tegenover Radar
5f 6 I ex. boven kwekeri3(t'èrtroeve)

stootte J xrd"aarna- met prooi-
richting 0everl,and. Àmstelveense Poe1.

7/6 1 ex Bosrandrvegrzi jde - Scàipholrfoura-
gerend, invallend- (Verhocve)

d.e exx.generkt met + broedd.en op "d,e kerk-
toren van Bovenkerk.
kanobaan-gebied, bij kanpeerte:rein d.o9r

' ttohtgÍnningttminder
geschikt gr:word.en voor d.eze soorten.
d-e exx gemerkt met + broeddon juist buiten
d,e grenzen varl het 3os; temitorium schijnt
ziclt echter we1 tot het 3os uit te strekken.
i maa\ 'i^Iaargi:rnomen omgeving- zageri j-oöie-
vaarsnest (niet roffetend.)
líeargenor-"-l 

9p 
: ( zinge,nd.)

a/,5 aoor HH Luyendi jk/Brokke
2I/J door HH.de Roever/OreeI
JO/J d.oor Hr.Rcijnclersralsmed.e enkele malen

rlcor Hr.BressEr.

kampeerterrein-Bosrandwe g t/o café - bij
brug 555-op landtong in ttAloerikarr

5e terr.Jacrtakkad.erbi j boerderi j rd-us buiten
Bos" rd.och we1 in los fouragerend.

94

LL2
116

202

torenvalk

s choleks ter
kleine pleuier

s teenui 1

147

)
)
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(vervolg inventarisatie tr§chinketpo.lderll 

)
Overige- niet geinventariseerde- soortenrwa&rvan we1 1 of meer territoria in dit

wiId"e eond.
f ezant,
waterhoen l

meerkoet
kaev].t

-houtd.uif
boerenzwaluw
( nuis zwal-uw-

-zwarte kraai
-ekster
-vlaamde gaai
-koohcees
-pimpelmees
-winterkoning
+zan§lijster
+rnerel
-roodbors t

in Bovenkerkrnet buiten het Bos)

kleine kareki-et
+rLetzangct
+bosrietzanger
+spotvogel
+tuinfluiter
+grasmus
+r1t1s
-tJr-rtJar
witte kwi.kstaart'

-groenling
+kneu
-vink

rictgors
sprceuw

Van d.e met'+ gemerkte si,orten werden d,.oar Hr.Reijnders ín het d,oor hem gei-nventariseer
geUied. uel territoria geteld.rterwij1 t.a.v.d.e mct -.gemerkte soorten werd. geconstateer
d,at d.eze in d.e jonge aanplant aldaar nog ontbraken,(zLe het',afzonderlijk verslag) a1s
broed.voge 1.

Aan d-c invcntarisatie werkten mee;
HH SwartrBrokkelGarrelfsrde Kruyfrhuyend.ijkrMeyer en Verhoever :

De gegevens werd.cn uitgewcrkt d.oor

À.N.Swart

Ad-ros samensteller
À.1'Í. Slrart
President Stcynstraat
Amsterdam.0,
tclf.914.625,

B Ï,

sPtlsw/vDr ,1 Jr\.
TI.]-t9aj,

i

. ', .:,
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Broed.vogelinventarisatie van 2 gebieden me-t ionge aanplant
?

elk opgqve,er I ha.groot, in d.e omgeving van het kampeerterrein in het
Amsterdamse Èós (Ààaóertó van t'sóhiirierpóraei"F
Bij het bestud-eren van vrocgere broed-vogelinventarisatie-gegevens van het
Àmsterdamse 3o's, was i}< nogal verbaasd. over de goote bevolkingsd,ichtheÍd, die
sommíge broedvogels bereikten in 6 - ! jarige aanplantingen.Dit betrof vooral d.e

§oorten a1s SpotvogelrTuinfluiter en Fitisrwaarvan vroeger soms 22 tot, 2J
territoria per l-OIIa werd,en vastgcsteld..
Om na te gaan, of in hct huid-ige Anstcrd.amse Bos d.eze b,evolkingsdichtheid. nog
voorkwam, wórd. in d,e afgelopcn-winter gespeurd. naar jonge aanplant met celr opper+
vlakte v&n + I0 Ha. Een aary'gö5Ïoten stuk van d.eze grootte bleek niet meer te bestaan,
mear in d,e Zuid.punt van het Bos vond ik twee ged.ecl-tcro, d.ie e1k ongeveer 5 Ha.groot
waren,

Eón gcd.celte bestond. uit een strook 6-jarige aanplant langs d.e kleine I{oord.d.ijk I

tussen d.e Bosrandweg en de Oeverlanden van d.e Amstelveense Poel.Het andere ged.eelte
1ag ten N.0. van het kanpeerterrein en werd, omzoomd door d.e waterpartijen met de
bruggen nurïrmer 5721576 en )ll.Deze aanplant bleek 5 jaar oud. te zijn.
Uiteraard. is het beter om cen aaneengesloten ged.celte van 10 Ha. te inventariseren,
maar in d.it geval was d.eze mogeh-jkheÍd. niet meer aanwezig.Achteraf zou blijken, d.at
d.e vogelbevolking van beid"e ged.eelten enkcle opvallend,e vcrschilleir vertoond.e, zodat
d-e inventarisatie van twcc afzond.erlijke ged-ee1tèn juist interessante gegevens
opleverd.e' Ilet resultaat van d.e j.nventarisatie dient dan ook voor e1k ged.eel-tc'àpart
bezi-en te word.en; hct aantal" temitoria is d.iirs voor bcÍd.e gcbieclen afzonderlijk
wccrgegeven in onderstaande tabcl.

ï.Klej-ne NoorddiiE II Àndere ged-ee1te

Bosrietzanger
Spotvogel
Rietzanger
0uinfluiter
1\[ere1
Zangli j s ter
Fitis
Grasmus
Heggemus
Kneu

10
Z

2

U

0
0

q

1
1

6

5
1
1

al}een a'anrvez$g--- '

r-n ge br-cd. I

ï vcel
ïr

l2
5

4

7
6
2
2

in gebied"
ker dan in

talri j -

klein verschil tussen
beide gebicd.en.

Totaal 52 20

Opmerkelijk is het verschil in vogc;lrijhd.om tussen beid.e gebicrlen, hetgeen vooral
wordt veroorzaakt door de Bosrietzanger en d.e Tuinfluiter. Het Leeftijdsverschil van
één jaar j-s hiervan nauwelijks d.e oorzaak. Het grote verschil is wel, dat d.e bos-
aanplant lrLngs d.e Kleine Noord.d-ijk niet geschoffeld werd, terwijl in het andere gedeel'
te we1 de schoffel werd gehantcerd.. Het eerstgenoemde stuk rrras ondoordringbaar vllnuege
d.e brand.netels; bovend-ien was de oever van d.e aangrenzende kanobaan getooid net een
clichte vegetatie van harig i'lilgenroosje. 3eid.e planten schiepen een gunstig biotoop
voor d.e Bosrietzanger. Ook van d.e tuinfluiter is bekend, dat d.eze een d.ichte ondergroei
met bp6ndnetels prefereert.
Opvallend. is het gering aanial broedvogelsoorten. Winterkoni-ng, Tjiftjaf en Houtd.uif
warell nog niet aanwezig in de zesjarrige aanplant, maar zull-en stellig binnen enkele
jaren als broedvogel hier verschijnen.

)

)
)

)
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Zoals uit de tabel blijkt, vold.eed'alIeien de TuinffuÍter in gebied, I aan de
verwachtingen-;-ntet-e,t*n bevotktngsdÍöhtïiéid. vàn 12 territoric per'! Hil., d.us verge-
lijkbaar net 2\ territoria per 10

De Fitis kwam in dit gebicd, tot 7 territori.a per ! Ha., terwij). d.e Spotvogel met
2 tcrrÍtoria p,er 5 Ha we1 wat teleursteldei OpnerlcelÍjk is c1e Bosrietzanger, §.ie met
10 teritoria per 5 Ha. voor het Amsterdamse Bos een ongekend.e d.ichtheid bereikte.

De inventarisatie vond pl,rats tussen 11 april en 20 j{ni L965.
Er werden 17 zeer vroege ochtendexcursies en 1 avondexcursi-e geirouden,
gemidd.eld.e tijd,sd.uur v&n 2'!- uur.

el-l< met een

VeeI hulp werd. on<lervond.en van de Hr.I{. Bresser, d.ie liefst 11 excursies voor zi-jn
rekeninil nam. Het uitwerken van de gegevens vond. plaats met behulp van de HHr
J.J.I'rieswijk en H. Bresser.

J.Reijnd.ers
i

adles. samensteller;
Nieuríe Mee.rcli jk 182, Badhoevedorp,
tel,02)68/ qzee

@.
13-7-L965.
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3g65-tt1 blz. 1)

If/aarnemingen Amsterd.amse Bos, ?4e Lrygg!eg]--l-2É5
Samengesteld door I"Íe j. Mr. J.H.U. van Drooge

De waarnemingen, hoelvel critisch beoordeeld door HI{. Brander, de

Groot en Straatman, blijven voor de verantwoordelijkheid van de waar-
nemers
Numnering: volgens Vogelgid§ Jde druk.

q

30. ],epelqa11
1/6 1 ex bij Kleine Vijver
2/6 'l ex over kampeerterrei
llilde eend
24/4 eeiste pulli; openluchttheater (groep Pahlsson)

Fuut Enige u/aarnemingen in dit kwartaal-:
Zlf t ei i<teins vijver (F. vera)
3/4 'l ex Kleine Vi jver (Swart c"s. )

22/9 1 ex vli-egencl over Nieuwe I'ieer (Hirschler)

34. !\lintertaling
T4ru:íEpril, 1 paartje op meertje

13.

zn

39.

(boswachter van Schie )

n (Straatman)

in Oeverland Nl'Í (Brand.errl
Oreel )

35. Zomertaling

36. Ifuakeend
774 \. op vieri<ante pJ-as in Oeverland i[i'l"O;

geàien op Nieuv,re l{eer bij Gemeenteterrein
3/4 'l o in Oeverland Nl'1.oost (Svrart)

+
Smient laatste waarneming
j/ffiO exx Schinkelpolder (Sv,rart c.s. )

Slobeend
ffi ,À}ïfÏ verschillende waarnemj.ngen op het {eert
Na 16/4 G 6 + Z q) steeds maxj.maal 2 6 + 1-ö;--
Laatste ur*"rr"rin[-alhier: (in 2de kwartaa]-)+
3o/4 2 66 (de Roever/oreel).
Daarna 11/Z I ex vliegend over ONi'{, met 2 v,rilde

Amstelveense Poel:
2874-7-6-(d6-Gio6t )
22/5 2 6ö (de Kruyf)

t^+/.. Kur-leend laatste waarneming:
Nieuwe }Íeer (de Roeverr/Oree1)275- -1 6 op

Tafeleend
Vóórlaatste waarnemi-n6: 2l/l 1

7;-àtrTËEÏ 1paar, ! April 2 paar op meertje i-n oeverland NM.ïil
25/4 1 paar ten \i/esten van Meerzj-cht (Oreel)
3o/4 1 6 boven oeverland NM.tl/ (Swart)
1ty I paar opvliegend uit oeverland NM.'Íj, richting Jaagpad (Swart)
22/5 1 ó op *ó.rtjÀ in oeverland NM.!Ï (Hirschler)
ijr. !. Brander, die enige mal-en in de schuilhut ter plaatse aanvlezig
was, nam géén zomertalingen w0.3-Io De vogels hielden zich echter
meestentijds in de inhammen achter het riet schuil"
In Juli werd het uitzicht op het meertje van de Koenenltade af
door het opgroeiend riet afgesloten"

Laatste waarneming:
1/5 3 ö + 2 g Amstel-veense

eenclen (,Sr,vart ) .

g Kleine Vijver (Garrelfs,

(de Roever/oreel)

vloog v'leg - daarna-i,.-
(de Roever/oreel)

j e 1n Oeverland lïM.11/.

de Kruyf,
\vaD. /

41.

Poe I
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51. Grote zaagbel< Laatste waarneming:
2/4 '1 6 Amstelveense Poel (de loevcr/oree1)
Ganzen
,i4-21 exx richting Noord/oost (Simons)
4/4 + 25 grauwe ganzen over Schinkelpolder bij Bosrandweg,

F:-ctrting Noorclr/oost, af en toe roepend (Verhoeve)
15/5 1 ex op weiland van luÍeerzi-cht, grauwè gans, Oosteuropes€:

vorm (l[/ieringa, Sistermans, den Boer )^- /-23/5 minstens J0 grauwe ganzen, in V-vorm roepend overtrekkend
van Amsterdamse Bos over Stadionkade richting Noord,/Oost
(waargenomen resp. op Corn. Doplrerkade en l{olbeinstraat
door !1ej. van Drooge en Dr. Hirschler)"

?/6 9 exx richting Noord/Oost over het Bos (Swart)

79. Rode wouv,r
4/5 t ex achtervolgd door kaur,ren en/of lcraaien en/of eksters,

boven heuvel, voorheuvel en Klej-ne Vijver. Verdween later
over Grote Speelvueide (Verhoeve/ d.aarna ook de Groot)

82" Wespendief
1f6 1 ex over kampeerterrein

Boomvalk

( Straatman )

-í/S-Tex richting Noord/o,ost over Jollenpad (Swart)
29/5 een prooiplukkend ex op Vogeleiland (Brander)
4/6 1 ex bij Bosrandvueg tegenover Radar (Verhoeve)
5/6 'i ex over het Vogeleiland; l<ort daarna nogmaà}:g nu met

prooi in klauw, wegvliegend in Zuid-Ooste1ijl<e richting
( lte 3 . van Drooge )

5/6 1 ex boven kwekerijl stootte drie maal; vloog weg met prooi
richting Oeverland Amstelveense Poel (de G::oot)
l{eer waarnemi-ngen in deze o'mgeving, steeds van '1 ex (de Groot)

$/e 2 exd rodelbaan (de Groot)
23/5 ï "* cÍrkelend boven l(oenenbos, met prooi - ecn gierzwaluliv -:

in klaur,v (Brander)

J

+ 58.

Ro

102.

116.

117.

]I/aterral
8 ïaafr;mingen in Apri1, roep gehoord, steeds ià Oeverland'NM.
2, ?, 14 I'{ei dito. Hierna pas rreer
4/6 roepend. in Oeverland NI{ Oost, vermoetlelijk a1arru voor

arbei-ders dÍe er rie t gÍ-ngen sni j d en. ( lte 5 . van Drooge )

Kleine' p'l evier-ïT*-lËolËr karnpeerterrein ( Straatman )

qt_rsn4p!914€r
(.il de Jong)Z/r--{ ex rand lvïeerpad.

123. B!g-{.g"rp.
2/4
3/4
21/4
24/4
26/4

6 exx Oeverland NM; '1 ex vreiland Meerzlcht,
aantal exx Oeverl-and. IrlM (Simons)
2 exx rneert je Oeverland NIvl"O (de Groot)
rneerdere exx bij excursiepad NlÍ (groep Pahlsson)
4 exx Oeverland NiU (L. Buurma)

(de Rocver/oreel)

126. Houts4ip
7/4 '1 ex in bosrand buiten Vogeleiland /_

( Brander,



a U965-ï.r., btz. 3)
129. Regenwulp

àg/4 1

1o/4 1

1/5 B

3/5 1

laatste

ex ricirting Noord
ex over Veba parke

(de Groot)
erterrein ( de Roever,/oreel)

bl-z. 19

(de Groot )
tweemaal een ex gezien,

exx richting Noord, Z/5 l0 exx richting Noord',
ex richting Oost, 1?/5 onbekend aantal-,
4 waarnemin§en alie over kampeerterrein (Straatman)

133. tilitsat i9
3/4
4/4
30/4
1

12/5

12/5 2
16/,5 . 1

1B/5 1

25/5 3

t6/z
18/?

'1 ex roepend overvliegend ,^. \
t br_rnons /

í ex Oeverland NM Oost, bii ptràsje
Oeverland NI'l !ïest bi j het meer$ je;
vermoedelijk hetzel-fde (Swart)
'1 ex NO hoek Meerpad (f. Vera)

2/? afgelopen week dagelijks een ex op het Vogeleiland (Brander)

135" Oeverloper
2/5 '1 ex langs Hoornsloot tegenover Tribune (oreel)
1/5 1 ex Oeyerland NI'i (Buurma)

exx Nir/ hoek Koenenbos, rand Oeverland NI{ (i'te;. Cö
)

e)vo Droo
Droogeex Nl;/ hoek I'Íeerpad., sloot roncl weiland (l'te j"

ex kailpeérterrein (Straatman)
exx bij plas in uitgraving nabij Schipholbrug

4zn Zwarte ruitcrr
ex over Schinkelpolder

25/4 1 ex roepend over werk 24

138'.. Groenpootruiter

( Itie j . v. Drooge )

(Swart c.s. )
(Versluys )

goed gehoord en gezi-en; leek in te

tot driemaal toe i-nvaIlend (Brander €.o. )

(Buker en V/ouda van CJN, meded. Buurma)
ook gezien (Swart).\. Hovrng/
(i{r. en mevr. Straatman)

1 ,ex rand daIletie PB'(t't";. van Drooge)
1 ex Vogeleiland. (Brander/llei. van Drooge)

T67T

18/?

149.,) Kluut
77r
E/4
B/6
2?/6

Oev.erland Nli,
vallen (Buurma
Vogeleiland,

1

)
1

exr

exr

1 ex over Amstelveense Poel (Swart )

12 exx van Oeverland NM over Nieuwe Meer bij werk 24 (Buurma)
2 exx over kampeerterrein (Straatrnan)
1 juv. ex fouragerend op het Vogeleiland (Brander)

164. Zilvermeeuw
nog exx ï/aargenomen op 3/4, 1Z/4, 12/6 (swart)

165. Stormmeeuw
11 ? nog een ex waargenomen (Swart )

--
tO/+ en

Turkse tortel194.
23/4 1 ex paardenspo rtcentrum
1/5 1 koerend ex Tribunebos;
B/5 1 ex omgeving heuvet (lutej

l? en 1B/5 1 ex kampeerterrein

I(oekoek
àffi g rossige fase bij Kleinc Vijver (n. de Jong)
15/7 een bedelend. - vliegvlug - iong, rand Oeverland NM bii

Koenenbos, gevoerd door 6 mere1. (Me3. van Drooge)

195.



,

Z./S laatste waarneming, 1 ex Noordkant (de Roever/Oreel)
254" KoperwieB

3/4 laatste waarnemingen

258. Beflijster
(ltr" Swart en groep Pahlsson)

U965-rr, b1z. 4 )

232. Bonte kraai
Wweiland Meerzicht (F. vera)

234. Kauw
Broedgeval bij Vogeleiland in nestkast,
bosuil bedoeld was.

Z4O. Zwarte mees
(de Groot )

(Me3. van Drooge )

5/4 een paartje op de heuvel
243. Matkop

-*
27/6 en 29/6 'rzangrt eerste bos

252. Kramsvogel

blz. 20

die oorspronkelijk voor

ge - afzonderlijk)
/oreet) ..
( l,te; . van Drooge )
(},Íe5. van Drooge)

. Buurma, met Buker en Kluiver van CJN)

- Swart ) nog slechts
zingend ex, fouragerend in berk

7/4 i
14/4 Z
21/4 2
25/4 1

ex over Veba parkeerterrein, met kramsvogels (Belterman)
exx elzenspeelplaats (Oree1r/van Halm)
exx paardensportcentrun, overvliegend (L. Buurma)
ex in dalletje achter parkeerterrein start (foft)

264" Paapje
15/5 een zÍ.ngend ex in Schinkelpolder (Bresser, meded.. Reijnders)

27O. §pri-nlhaanrietzanger

274.

8, 21, ,0-MéïzIngËnd ex Oeverlanden Arnstelveense poel
(alsmede enl<ele waarnemingen van Hr. Bresser, iÀ/aarvan de datum niet
werd genoteerd). . ,;:
21r 2?t 28r 31 MeÍ, '1 en 4 Juni, zi-ngend ex in oeverlahdje bii
lleerzicht. (vg1. inventarisatie-overzichten).
Op / Juni een zingend ex overzi-jde Nieur,ve Meer (Frieswijk)
Grote karekÍet

286.

íaEní-TIiel. van Drooge) en 12 Juni. (Swart) een zingend. ex
in Oeverland III{ lriest. Ook door de Lloever hier nog waargenomen.(10/6).
lïerd de l-aatste jaren in hot Oerorlded,HL{ niet gàsignaÍeerd.
Braamsluiper
vogel_eiland, zingend van 2 Mej- t/n 23 \(eíg daarna pas meer met ingang
vry 9/? zingend waargenomen. Vermoedelijk broeclgeval (Brander).

Fl-ui-ter
Wf-' ngend ex tussen parkeerterrein start en Ringvaart (IIr.

2Bg.

dito
2/5
t/,
1o/5

Sv'rart en lriej. van Droo
dalletje PB (de Roever
tegenover dalletje PB
achter start, a1s JO/4
paardensportcentrum (t

292" Goudhaantje
Wa 26/3 noe slechts
3/4 1 ex Koenenbos (Swart)
4/4 2 exx achter start (Swart)

,Vlf"ry9-qghaant je
N{q/q-Tztn-_-Bëffi ex achter start
16/4 Dellaertpad bij Ringvaart,

( l,te 5 . van Drooge )

293.



t

295.
U965-tt, bLz. 5)
Bonte vlie envan r
ïlaargenomen op fO Apri1, alsraede op
11 31 4, 51 6, B' 9r'1o en 12 Mei'

bl,z. 21

(gr. Swart,/Straatman)
( Brander )

t
)

meded.

314.

316.

317 "

= 3AA.'

330.

Sijsje
frffi3g si js jes bi j Publieke 'rVerken (de Roever,loreel) '

Barmsi js
Toffi" paard.ensportcentrum (8. Keizer)
2/4 B exx Dellaertpad (Straatman)

Keep Na 2J/2 nog
T|t 3 i"i- start"(groep Pahlssonl daarna Dr. Hi-rschler/t*ei,v.Drooge)
Z4/4 Etzenspeelplaats, horen roepen ( Dr. ïirschler, I"Ievr. Albertst.
,, ., openruónttLeater, J exx (g"..Pahlsson) uej. v" Drooge)
jj ,, Siart, 1 exx (Oreel/v.d. lrïa1), mogelijk zelfde vau Openluchtth.
àZ/i no""r'"t"p"r, en gezíen, Openluchttheater (tJ"i. van Drooge)
3o;/4 dalletje PB: 2 paar + 1 6- (ae Roever/oreel)

§cfri,nf'efpolder, 4 broedgevallen in nestkasten
Vogeleiland, 2 broedgevallen in nestkasten

( vgÍ. inventarisati-everslagen) .

316 " Putter
FaFnoeibaa atuur ad. 2"
2 art e v.d.
25/4 2 exx Natuurpad langs

)
Ringvaart (Hr. Zom van IVN

26/4
30/4
1/5
26/4
29/4
2/5
7/5

Irle j. van Drooge
start, nest aangetroffen (de Roever/OreeL)
2 exx allGtje achter start (Swart)
dito (Swartr/e. MeYer)
'1 ex in elzen bij Meerzícttt (1," Buurma)
Itratuurpad langs Rirrgvtrt (P + M. Brander)
o oD nest start (de Roever/Oreel)
f,aar'nest., maar geen eieren (de Roever/oreel)

?sffiaàrtje putter (ur. en Mevr. Brander)
+ 24/6 2 puiters, *àt jongen die werden gevoerd (Brander)

2/7 2 putters (Brander) 
:

g/Z e àxx net 3 jongen, fouragerend op kale jonkers (Brander)
lB/Z 1 ex ( Brander,/ue 3 . va::r Drooge )

Eerste bos rand Ceverland Nieuwe Meer
1 'l ex wart v. d. lrVa 1k

)30,/4 1. ex in elzen Koenenkade bij Oeverland'Ni'i (de Groot

Anr:elvink
ZTFft Elzenspeelplaats. Vloog vandaar d.oor Bovenbos richting

ïribunebo"r-*u.*, aldaar niet meer kunnen vinden (de Roeverr/
Oreel )



?g65-tt, b]-z. 6)

]t6. Putter (vervol,g)
§cEfnke lpolder/kampe ert errein

blz. 22

( St::aatman )
man )

t

15/5 z
z\/s 1

3o/5 2
20/6 1

25/6 1

11/? 1

ang overkant kanobaan bij kampeerterrein
ex nabij Colijnweg/Schipholbrug. (Straat
exx kampeerterrein (Straatman)
ex nabiJ Schipholbrug (verhoeve)
ex vliegend over Oeverland Amstelveense Poel (Swart c.s.
ex over Jachthaven Amstelveense Poel, achter huize

de Groot (Swarr)

)

Jo 11enpa d,/ J aclnt]riave nwe g4a c hthave nbo s/Tr

2g/4 Jachthavenbos (Me3. Hovi-ng)
1/5 Jachthavenbos bij Böeierspad, J exx, ïuaarvan 1 zingend' r,

( Swart/v. d. Vfal )

31/5 2 exx vlogen heen en ïr/eer over berm tussen Tribune- en boten-
huizen (l'te3. van Drooge)

31/5 een zingend ex bij het PC Hooftl-yceum aan de Amstelveense
rrueg (Frieswijk)

21/6 1 ex op draad langs spoorbaa, !ii JachthavenïYeg;:iirloog ,r"g
naar Jàchthaven "De Sóhinkel" (itte5. van Drooge)

22/6 1 ex naar Jachthaven rtDe Schinkel" (Swart )

12/? 4.exx vlogen over spoorbaan bij JachthavenweS; mogelijk
ouden met jongen t (uej. van Drooge)

*/f 2 exx roepend fouragerend in wilg bij Jachthaven rrDe Schinkelrrl
vlogen naàr ruig temein tegenover Jollenbosje (zaadrijk on-
truia). Direct daarna - dus vermoedelijk een ander - èen
zingend ex op het terrein van Jachthaven rrDe Schinkeltr.
( t'te 3 . van Drooge )

15/? eerst 2 exx hoog in Italiaanse populieren op Jachthaven rrDe

Schinkelrr, roepend en zingend. Snelpikkend langs stam popu-
liqr; nestmateríaal verzameLend ? (Swartr/Me j" van- D.yooge).
Daarna zag Swart nog meerdere mal-en putters- ter .p;Lgatse,

ï .,tot 5 exx toe

Hierna vrijwel dagelijks putters ter plaatse waargenomen, ooB.r ook
vliegvlugge jongen, die nog gevoerd werden.
ïn verband met herhaald zirrgen van 2 6 6 tegelijk, steeds ongeveer
op dezelfde plaatsen, v,rerd de indruk verkregen dat hier niet al1een
minstens 1 broedgeval heeft plaatsgevonden, doch dat tevens terri-
toria werden verdedigd voor een tweede broedsel..
Op het tijdstip van afsluiten van dit overzicht - eind Juli - waren
nog steeds putters ter plaatse waarneembaar. Helaas houden zij zic}ir
meestal op hoog in ltaliaanse populieren, zodat, indien zich aldaar
een nest zou bevinden, dit van de grond af zeer moeilijk za1 kunnen
worden geconstateerd.
Een enkele maal werd. ïyaargenornen, dat putters de Amstelveense rfleg

overstaken naar Buitenveldert; de voornaamste activiteit van deze
groep speelt zich echter toch af ten 

"iÍesten 
van de Amstelveense weg.

2O9. IJSVOGEL
D.d. 21 Jul-í, ts avonds, kwan een ijsvogel tot, J maal toe achter het
huis van de Hr, de Groot vissen. Dit is de eerste waarnemihg .ror,
deze soort in het Amsterdamse Bos sedert J Januari 1963.

I.v.fi. het late verschijnen van dit nummer van het irÍededelingenblad zijn
reeds een aantal Juli-waarnemingen mede veru,erkt.
vDy/vDr Juli 1965



a b]-z, 23

litlaarnemi4gen i-n en oxn Ansterdarn (excI. Asd Bos) 2de kviartaal 1965

B. Geoorde fuut
13/5 | exx Naarderrueer

16. Krakeend

(de Roever net groep Engelsen)

W-1 6 Waterl-andse Zeedijk; 1 ö Marken (Bonten/Swart)

38, P1j1qte.q1t
15/5 í6 6 en

45. BrilduikerTr75 1

52. It{iddelste
24/4 2 66 piarken

85. Bruine kic'kendief

91,

101.

102.

B g Sloterdijk (Hartog, A. de ,l:ng)

g Naarderríeer (de Roever met groep Engelsen)
zaqgbek

( I3ontcn, Swart )

ru1 ex Stoterdijk
Boomvalk

(trrieswijk, Buurma, Od.ink)

Tilflinnaeuskade (de Kruyr)
21/5 Polder Eend.racht (guurnia )
29/5 omgeving Halfweg (Hartog)
5/? Keizersgracht (de Roever)

Kwartel
ïíT 2 exx roepend, Sloterdijk (Hartog)
19/7 '1 ex, ts morgens on 4 uur, roepend in Schinkelpolder

(buiten het Asd Bos) (Verhoeve)

l,Vaterral

( cie Rcever )
(Hartog, A. de Jong)

20 - 22/6 2 exx fuinstad Osdorp (Buurnra)

12O. Zilverplevier
2/r---Z exx Sloterdijk
15/5 2 exx Sloterdijk

123" Steenloper
Zr/E-:-975 3 exx Sloterdijk (Buurma, Odink)

132, Rosse grutto
2q74-;3ö7q-2 exx Sloterdijk (Buurma, Keizer, Odink)

142. Kanoetstrandloper
21/5 1 ex Sloterdijk;

152. Steltkluut
22/5 di-to (resp. Hartog, Odink; Buurma)

14/f - T9a5 .2 exx Sloterdijk; door vel-e Vl{G-lederi gezien.
21/5 4. exx Sloterdijk (Hartog, Odink) -

1 paar gebroed tussen Oostzaan en Zaand.an (medect. I1r. Zweeres)
(Op 15/5 zijn ook ! exx op de Knardijk gezien, waarvan op 20/6 nog
1 paa.r aanwezig was.
Verder in Mei nogr:r4a*rnemingen in de Alli-cluinen (meded. d,e lloever) ),

Voorts dit voorjaar op Sloterd.ijk gezien:
zwar!e_-ru:!_ter, e o trui ter , Ecqrr.itel, bq!tbekplevÍer
bglte strandlopc::
Gebroed: vÍatr,.rra1 pors g lei,_nii9 ilr 4o_4qa.rs, belgeendo tafeleend, Egl{s-o"4',

kleine plevieq strandplevier velduil (o.a. )

rgmeóuqi B/S 1 juv. Diemerzeedi-jk (Sv,rart).

WitvLe'u€§elstern 13/5 1 ex Naarderneer (de Rcever rnet groep Engelsen)
witte bovenvleugels en staartl zwarte ondervleugels.

173 "

177.

kleine strandloper,



)
199 " Turkse torteL

bl.z,24

Dui-vendrecht

HaIfweg. líitte-
niet sneeuwwit

,/4-
24/4
25/4
28/4

1 ex Volkstuinpafic-rtOns BuÍtentl
'l ex Marken (Bonten, Swart)
1 ex Polder Eendracht (Buurma)

(Buurna )

2 exx Zorgvlied (cle Kruyf , Meyer)

'l dood ex Jan Evertsenstraat (Hartog)

rs nachts 2 roepend.e exx Keizersgrercht (de Roever)

2 exx Craj-l-osc I{eicle (Hartog, de Roever)
1 g Nieuwe Oostcrbegraafplaats (de Kruyf, Meyer)

1 zingende ó osdorp (Buurma)

roodsta.art

21O, Vclduil
ï47T1 ex Watertandse Zeedijk (Bonten, swart)
15/5 1 ex Diemerzeedi jk (aó noever)
Slo.terdijk: verschillcnde nalen 2 exx gezien, en13/6 nog J juv. erbi. j (Hartog)

253. Eef1:ljster

2O2. KerkuiL
28/5

2OB" BosuilfrT-

14/4
19/4

264. Paaoie
15/5

275. Zwarte
27/5 broedgevàt Stoterweg (Hartog)
Minstens ] territoria Buitenveldert (dc ,Roever/lle3. van Drooge)

306. Bontc_ vl-iegenvanger
15/5-í ex ffieedijk (de r?oever)

318" Barmsijs
14/4 t lO exx Crailose lIeide (Hartog, de Roever)

328. Put,ter
ffioriet in verschirrende vorkstuincbmplexen, sloten,(de Roever); Buitenveldert (l.te5. van Droàge)
Broedgeval Ansterdam Zuici (Me3" van Droogà)

fi\. Kruisbek
1e'/7 Z à

344. Ortolaan
J exx rs GravelanC (Swart)

8/5 1? Diemerzeedijk(Swart)

Verder nog een waarneming van een kl_ein reigertje bij
vleuge1s, donkerder bruinachtige rug, donkere snavel;
al-s kl-eine zil-verreiger. Ralreiger ??? (Buurma)

op / Juni zijn IIH. Frieswi jkr.straatnr,:.n, de Roever, oreel naar d.ebij Leerdam gevuecst, rïaírr Ín de avonduren een krekelzanger zat te
De. zang - als een bepaalde Zuirl-Eur
J* minuut aan.

opese krekel-soort - hiel-d sons

§egggsesteldidoor :

J. l,V. de Rocver ,
Keizersgracht, 124,
fn de weekenden tf,
dRlvDr

Linge
zíngen.

tf- 222.638.
726265.

JUIí-1t65
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Overzicht ontvangen Ii-tteriltuur (.q,a iqeaeaelj-ngenbrad 1965-IïI )

CJN Arnsterdan tfDe DlïEilGSTERNertr, + .Tuni 1965:t

blz. 25

3 bl,z.

z h],

2 alz.

bLz,

- Verslag inventariÉatie van een decl vern het Ope.nluchtthéater in
het Amsterdamse Bos dr:or d.e CJN in 1964- $. Buurma)

- Verslag Paaskaderkarnp Karnpereiland 19 - 24 April 1965:.
bestudering balts; andere vuaarnentingen; excursie Zwarte Meer

- De K1uut, door M. de Jong
- Steltkluten bij Sloterdijk (J.Odink)
- Booninest watcrhoen in het Amsterdarirse Bos (L. Buurna)
- Eerste waarnemingsdata 1965 steltlope:s Sloterdijk , 

:.

V.'JG Dordrecht . 
:

Overztchten tellingen 1z/g/t964 = 2771it965t in zuid.-I{aartensgat 4 atz.
en and.ere oi:iliggencle gebieden (eende n, ganzen, rneerkoet, lepelaar

,,
.Yj{.Q- lfqaffSa, "De Ff Tf Srr, jaargang no. 1 | i'Íei 1955.
- De strén§e winter 19627t63;"Líjst van dood.gevonden vogels in 14 bl.z.

de Amst. IVaterleidingdqinen en aan het strand in Zandvoort;
enkele gevolgc.n voor de broed.vogelstand (HH. lliesen en II . Vad.er)

- Inventarisati-e van het Jachtduin ín de Kennenierdui-nen,
1959 t/ra 1964 (P" 1i/oort:',Lan en A. I(ooy) J bl-z"

' .r I "

VÍiG ll-oordholl-and I s ltloorderkwartier
De PIEPEI?, tg-i:ers:ts-lg:-í' Mei 1965. rtBroedvog;eInurínerrl

- De geelgors i-n NII Noorderkurartier, van IJzendoorn 3
- De Turkse tortel in ons rayon, P. Boer Jr. 2

- Een inventarisatie van een vueid.evogefgebied , 2*
van Sijpveld, Schipperr.Pieters, 'van Orden"- Hierbij hoort:

- Kaartje van Varkensland ([emeente Landsmeer), inventarisati-e
broedvogels (excl. 'Zangvogefs) in 1964.

- De verspreidi-ng van de snor j-n noordelijk Noord-Holland, 1

van Orden.
- Ivied.edefingen .40 (r,yaarnemingen)., verzaneld door P. Boer Jr. 2
- Interessante terugmelciingen .uit ons rasron, l.lonsees eïI vo Orden 1

De P{IPER, !g*'js*rse*c 7, Juni 196 E

blz,
blz "
blz "

b:.z.
bl-z "

Íto 
".:.

- Verslagen excursies langs IJselnieerkust tussen Ifoorn en
d.en'Oever 'op 28/i/1965i narar Balgzand op 25/4/1955;
Driingebie'cl Castricum op 23/5/1965.

- llet eiland Bardsey en zíjn vogelv,raarneilingspost,
P. Zwitser en J . 1/. rlc 'loever

- Ivierels en hun na.nieren, van Ijzcndoorn.
- Vijf maanden Noorlvegen, I(. de Vet
- noË een lepelaar viËjes at (ttkauti- en sliknethoder)

van ïJzendobrn I

- I'iededelingen 41 (r,vaarnemingen), verzaneld cloor P. Boer Jr.
(o. a. 2o/3/196, sneeuivuil - Den liclder )

- Bonte kraiaien pikten enkele uïen oude lammetjes dood,
van Orden.

- Ledenli jst VY/G I;Jor:rdhollande s Noorderkwartj-er,

Kl'lNV Contactor:laan yoor Vqgelqtudrs

tt rtz.

J bl-z.

2 blz.

1t b1z"
+ J' overzichtkaartjes.

1

3
1

blz.
bb..
bl-z.

I g*g ]ggl g 9! g _E3lryrjr_ggg 2 _1292, dc or P. B . Jans en
Kraanvogel, OeVerloper, Koelcoek, Gierzr,ualulir,
Boerenzr,ilalur,v, ?apuit, Bonte vliegenvanger
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(vervolg ontvangen litteratuur)
KNNV VtffG Vlaaiain 'S chie d,:rnr
De KE]'{PHAA r 339!9I-z-

btz. 26

,, tweede jaargang - voorjaarseditie
- Verslag vergadering Contactorgaan voor Vogelstudie

gehouden .op 1)/12/1g64 te. Utrecht. D. eoói3e
- Nestkast,/avondcontrö1es, À. I(nikman
- Nestkast/avonrtcontr6l-es, door jriJl,t in het Hof van

Vlaardingen, A. van Oosten
- De Goudplevier, L. Noordhoek

1b
1*b

2 bl'z,
1 blz.

1-LA.

Iz,

2 blz.

5 bl,z,

J blz.

Korten-
) blz.

1 bLz,

4 b:-z.

11 b]-z.

I bl-z.

5 b7z,

5 blz.

5 bl-z.

6 bl'z.

VAN HET RIVON ONTVAi\iGEN LÏTTERAÏUUR:

- De Blauwe Rei-ger in 196j-en 1964 in Nederrand, door J. van
der Ven. RfvOi\i meded, 192). Overdrul< uit Limosa J?.

- ook 1)64 een slecht jaar voor d,e ooievaars, H.L. schuirenburg
(RIVON), ticnde achtereenvolgende jaarverslag.
Overdruk uit l{et Vogeljaar 1964, nr. 6.

- 9o* stal Pijlstaarten, F.'!ï. Rappard en I'1. Ee}lan
(De Korverskooi op Texel).
Overdruk uit De Levende llatuur, Januari 1965

- De broedvogels van het Noordhcllands Duinreservaat, Borstlap,
oever, Iulörzer Bruijns"
overdruk ui-t 'tRecreati-e en Natuurbescherming in het
Noordholland t s DuinroservaatI

- Bg.schertli"q.van pleisterplaatsen van l(raanvogels in Nedcrland,
I\Íorzer Bruijns cn Braaksrna.
Overdruk uj-t De Levende Natuur, i,laart 196j.

- Het onderzoek van de gc.nzentrek in Europal Mörzer Bruijns(nftfOu). Overclruk uit Het Vogeljaar, ir'g. 13, nro 1.
- Nederlandse natuurbeschermers beschouv,ren Afrika.

verslag van d.e conferentie vrrn de rnternationale unie voor
Natuurbescherming te Nairobi-Kenya, September 1963.
Publi-catÍe van het Ministerie van O. , K. en tr-/.

- ïnternational-e samennerking bij rvaterwi-ld-onderzoek,
Mörzer Brui jns. overdrutc uit Natuur en Land.schapr, lÖ64 nr. 4..

- Adverse and beneficial ri.eve'lopiirents affccting r,zildfolrrl in the
Netherland.s, I{örzer Bruijns. RrvoN cornmnunicàtlon .r.o-t :.-,!6?. Re-'.-:print fron Proceed:Lngs of the first European Meeting onri/ildfowl Conservaticn, St. Andrews, Oetober 1963.

Een aantar Reprints frr:r:i the Proce edings of the MAR conference,
organized by IUCNr -ICBP and IïI/RB (Les Saintes-lr{aries-de-}a l,ier,
November 12/16, 1962. rucN pubications New series iro. 3, 1964:
- Introductory rerirarks, Tidenan

Rf VOI{ Cori}r.r. r1o r 172 .

- 7. Basic criteria for defining reserve areas anti surroundingprotective buffer zoÍres in the Netherl-ands. j,iörzer Bruijns and
lVestho f f . Rf VON Ccmrn. rro o 1? j.

- B. Notes on the economic value of marshes and, wetlands in theNetherl-ands, líörzer Bruj.jns and !'iesthc,f, RrvoN comn. no. illz.
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- LIQUID ASSIITS, pubfishecl by 16 bJ,z,
the Ïnternl.ticnal Union for Conse-rvation of Nature Morges, Switzerland,
and the International lïildfowl Research Bureau, France.
(met een bijdrage in de kosben van d.eze fraaie brochure van d.e UNESC-Q),

'" - -: - ---"'EëïÍ'ï)ïöïflööi""vöói" het -béhöud van rnoer:asachtige törreinen, sIÍk-
terrej"nen en andere trvletlandsff rnet het oog op de vogelstand.

Antv,ioorden op de vragen gestelC in I,iededclj-ngenblad 1 ïvanA 1:
De tapuit heeft een omgekeerd.e letter op
iuelke letter wordt hier becloelcl ?
Antt'roord: T.

zijn staart;

2" livelke kiekc.ndief is voo:: Nederland uitsluitend zonervogel ?
Antv,roord: grautve kiekc.ndief . .

3. Noen de twee snavelkleuren van de visdief Ín zonerkleedo 
,Antwoord: rode snavel- riret zvuarte punt. '

4. "delke plevler heeft een vleugelstreep, bontbek- of hleine plevier' :
Antwc'ord: bontbekplevier.

5. fs de staart van de koekoek recht, afgerond
Antl'roord: afgeronQ.

of ingekeept ?

Overzj-cht ontvilngen litteratuur
l,lej. It'Ír. J.l{;U. van Drooge
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- 14. Plant and anirnaI species producing smaller or larger amounts 1U.77,of food for higher vertebrates in the rrV,laddenzeerrl i-?ooth.
RIVON Comm. Ror 1BO.
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